ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

от 17 ноября 2010 г.

№ 1319

ст. Тбилисская

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования Тбилисский район от 26 августа 2009 года № 906

«Об утверждении Методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание органами исполнительной власти муниципального образования Тбилисский район и (или) находящимися в их ведении муниципальными бюджетными учреждениями Тбилисского района муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений Тбилисского района»

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь ст. ст. 29, 57.1 устава муниципального образования Тбилисский район, постановляю:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации муниципального образования Тбилисский район от 26 августа 2009 года № 906 «Об утверждении Методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание органами исполнительной власти муниципального образования Тбилисский район и (или) находящимися в их ведении муниципальными бюджетными учреждениями Тбилисского района муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений Тбилисского района»

1.1. В пункте 2  Приложения слова «финансовым управлением департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края в Тбилисском районе» заменить словами «финансовым управлением администрации муниципального образования Тбилисский район».

1.2. Дополнить Приложение разделом IV следующего содержания:

«IV. Расчет  объема оказания муниципальных услуг на плановый период

18. Для расчета объема бюджетных ассигнований, необходимых для финансового обе​спечения деятельности оказания муниципальных услуг на плановый период, исполь​зуются норматив затрат и прогнозные значения объема муниципальных услуг.

19. Источниками информации для проведения оценки потребности в предоставляе​мых муниципальных услугах в натуральном и стоимостном выражении являются:

- данные государственных статистических органов;

- данные финансовой и ведомственной отчетности субъектов бюджетного плани​рования;

- социологические опросы населения о предоставлении муниципальных услуг.

20. Исходные данные для проведения оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг включают:

фактические данные о численности потребителей муниципальных услуг;

данные о запланированных, выделенных и фактически израсходованных сред​ствах для предоставления муниципальных услуг.

21. Фактические данные о численности потребителей муниципальных услуг рассчитыва​ются на основе данных муниципальной статистики, ведомственной отчетности, в от​дельных случаях - на основе экспертных оценок.

22. Исследование и анализ статистических и отчетных данных рекомендуется прово​дить с помощью следующих источников информации:

программных документов подготовленных субъектами бюджетного планирова​ния (доклады, отчеты и пр.);

публикаций общего и специализированного профиля;

бухгалтерской, статистической, ведомственной отчетности.

В качестве методов прогнозирования численности потребителей муниципальных услуг рекомендуется применять следующие модели:

экстраполяционная модель;

модель коллективного потребления;

сегментарная модель.

22.1. Экстраполяционная модель определяет объем категорий и групп потре​бителей муниципальных услуг на основании данных прошлых периодов и прогнозов численности потребителей услуг.

22.1.1. Экстраполяционную модель рекомендуется использовать для муниципальных услуг, потребность в которых носит неизменный или малоизменяемый характер.

 Допускается применение этой моде​ли для вновь вводимых муниципальных услуг или элементов муниципальных услуг, а также при введении новых категорий и групп потребителей муниципальных услуг.

22.1.2. При определении численности категорий и групп потребителей муниципальных услуг ре​комендуется структурировать исходные данные по группам и категориям потребителей.

Численность группы потребителей муниципальной услуги определяется по формуле:

Аi = (Вij + Рi) х Кi ,

где Аi – численность i-й группы потребителей муниципальной услуги в плановом пе​риоде;

Вij - численность i-й группы потребителей муниципальной услуги в j-м отчетном периоде;

Рi - прирост численности i-й группы потребителей муниципальной услуги в плановом периоде по сравнению с отчетным (Рi< 1 -убыль группы, Рi= 0 – неиз-менность группы, Рi > 1 - прирост группы);

Кi - индекс востребованности муниципальной услуги i-й группой потребителей муниципальной услуги в плановом периоде по сравнению с отчетным.

22.1.3. Индекс востребованности муниципальной услуги рекомендуется определять по сле​дующей формуле:

Кi = (di + сi ): (Di + Сi),                                                                                (1)

где   Di - прогноз численности i-й группы потребителей муниципальной услуги для от​четного периода;

Сi - прогноз прироста i-й группы в отчетном периоде по сравнению с периодом, предшествующим отчетному;

di - фактическая численность i-й группы потребителей муниципальной услуги в отчетном периоде;

сi - фактический прирост численности i-й группы потребителей муниципальной услуги в отчетном периоде по сравнению с периодом, предшествующим отчет​ному.

22.1.4. Численность категории потребителей определяется как сумма групп потребителей, входящих в ее состав, и рассчитывается по формуле:

                                           Еij -   Σ  (Аij)                                                       (2)

где Еij - численность i-й категории потребителей элемента муниципальной услуги в плановом периоде, которая состоит из j групп потребителей; Аij – численность j-й группы потребителей муниципальной услуги i-й категории потребителей элемента муниципальной услуги. Численность каждой группы в плановом периоде определяется в соответствии с формулой 1.

22.1.5. Численность потребителей i-го элемента муниципальной услуги определяется как сумма численности категорий потребителей, которым оказывается этот элемент муниципальной услуги, и рассчитывается по формуле:

                                              Fi = Σ  (fj),                                             (3)

где   Fi - численность потребителей i-го элемента муниципальной услуги в плановом периоде;

fj – численность j-й категории потребителей муниципальной услуги i-го элемен​та муниципальной услуги. Численность j-й категории определяется на основа​нии формулы 2.

22.1.6. Численность потребителей муниципальной услуги в целом определяется как сумма потребителей элементов муниципальной услуги и рассчитывается по формуле:

                                                         Ni = Σ(Fij),

где Ni - численность потребителей i-й муниципальной услуги в плановом периоде; Fij - численность потребителей j-го элемента i-й муниципальной услуги в плано​вом периоде. Численность потребителей j-го элемента муниципальной услуги определяется по формуле 3.

22.2. Модель коллективного потребления ориентирована для предоставления муниципальных услуг коллективного характера – на массу потребителей, в связи с чем затраты на предоставление услуги не зависят от категорий и групп либо от выделения категорий и групп.

22.2.1.Плановое значение может определяться на основании:

- требований законодательства;

- востребованности муниципальных услуг со стороны населения (определяется при помощи исследования вторичных данных и опросов, а также при помощи инструментов, рассмотренных в Порядке расчетно-нормативных затрат на ока​зание соответствующих муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреж​дения).

22.3. Сегментарная модель позволяет определить объем категорий и групп потребителей муниципальных услуг по различным сегментам. В роли сегментов могут выступать отдельные категории потребителей услуги и (или) иные территории потребления, вы​деляемые в аналитических целях.

22.3.1. Численность группы потребителей рассчитывается по формуле:

Nij = Σnijz,

где Nij – численность j-й группы потребителей i-й муниципальной услуги в плановом периоде;

nijz – численность j-й группы потребителей i-й муниципальной услуги в плановом периоде по z-му сегменту.

22.3.2. Для муниципальных услуг с неизменным или малоизменяемым потреблением чис​ленность групп потребителей в плановом периоде рассчитывается по формуле:

Nijz = nijz  х Кijz ,

где Nijz - численность j-й группы потребителей i-й муниципальной услуги в плано​вом периоде по z-му сегменту;

nijz - численность j-й группы потребителей i-й муниципальной услуги в отчетном периоде по z-му сегменту;

Кijz - индекс востребованности i-й муниципальной услуги j-й группой потреби​телей муниципальной услуги по z-му сегменту в плановом периоде по сравне​нию с отчетным.

23.  Рекомендуемые модели прогнозирования численности потребителей муниципальных услуг

Отрасль
Модели

1
2

Образование
- Экстраполяционная модель

Культура и искусство
- Модель коллективного потребления

- Экстраполяционная модель

Здравоохранение
- Экстраполяционная модель

Физическая культура и спорт
- Модель коллективного потребления

- Экстраполяционная модель

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника управления экономики Д.В. Жертовского.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

Тбилисский район                                                                             В.И. Кадькало